工具，不确认利得或损失。

公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转

作库存股成本，同时进行备查登记。

库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本溢价)；低

于库存股成本的部分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

公司回购其普通股形成的库存股不参与公司利润分配，公司将其作为在资产负

债表中所有者权益的备抵项目列示。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

2022 年 12 月，财政部发布了《企业会计准

则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）（以

下简称“解释第 16 号”），“关于发行方分

已经董事会

审议批准
详见其他说明

2022 年年度报告

167 / 307

类为权益工具的金融工具相关股利的所得税

影响的会计处理”、“关于企业将以现金结

算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理”内容自公布之日起施行。本公

司自规定之日起开始执行。

其他说明

财政部于 2022 年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自发布之日起施行“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的内容。

A.关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理。

解释第 16 号明确了承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产

的租赁交易不适用《企业会计准则第 18 号 ——所得税》第十一条（二）、第十三

条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业

会计准则第 18号-所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。

本公司本年按照解释第 16号和《企业会计准则第 18 号—所得税》的规定，对

于财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易

进行调整，对因交易而确认的租赁负债和使用权资产对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留

存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的规定，本公司对报表相关项目列报调整如下：

2021年 12月 31日合并资产负债表相关项目情况：

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 141,168,156.13 166,984,846.05 25,816,689.92

递延所得税负债 49,483,661.21 74,523,361.59 25,039,700.38

未分配利润 6,699,008,659.37 6,699,453,848.14 445,188.77

少数股东权益 431,738,331.65 432,070,132.42 331,800.77

2021年 12月 31日合并利润表相关项目情况：

项目 调整前 调整后 调整数

2022 年年度报告

168 / 307

所得税费用 405,002,358.17 404,225,368.63
-

776,989.54

归属于母公司所有者的净利

润
2,431,454,744.80 2,431,899,933.57 445,188.77

少数股东损益 32,566,206.18 32,898,006.95 331,800.77

执行解释 16号的规定未对母公司的财务状况、经营成果产生影响。

B.关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理。

解释第 16 号明确了分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相

关规定在企业所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所

得税影响。该规定自 2022 年 11 月 30 日起施行，对于分类为权益工具的金融工具确

认应付股利发生在 2022年 1月 1日之前且相关金融工具在 2022年 1月 1日尚未终止

确认的，进行追溯调整比较财务报表。执行该解释未对本公司的财务状况、经营成果

产生影响。

C.关于现金结算股份支付修改为权益结算股份支付的会计处理。

解释 16 号明确了修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以

权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计

量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算

的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。该规定自 2022 年

11 月 30 日起施行，累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关的财务报

表项目，可比期间信息不予调整。执行该解释未对本公司的财务状况、经营成果产生

影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用